

**PREZES  
TRYBUNAŁU KONSTYTUCYJNEGO**

P-070-07/05

Warszawa, dnia 13 maja 2005r.

**Prezes Zarządu  
Telewizji Polskiej S.A.  
Pan Jan Dworak**

*Szanowny Panie Prezesie,*

11 maja 2005r. zostało wydane przez Trybunał Konstytucyjny jedno z najważniejszych (o ile współcześnie nie najważniejsze) orzeczenie w blisko 20-letniej historii Trybunału, dotyczące akcesji Polski do Unii Europejskiej. Zawiera ono fundamentalne ustalenia i stwierdzenia w zakresie suwerenności naszego Państwa w związku z procesem integracji, znaczenia Konstytucji jako najwyższego prawa Rzeczypospolitej i jej stosunku do prawa europejskiego w aspekcie zasady pierwszeństwa prawa wspólnotowego. Objaśnia mechanizm przeniesienia niektórych kompetencji organów władzy państwowej na organy Unii Europejskiej i określa granice w jakich to przekazanie prerogatyw może nastąpić. Ma też, jak się wydaje, istotne znaczenie z punktu widzenia tak potrzebnej polskiemu społeczeństwu debaty publicznej nad Traktatem Konstytucyjnym.

Przeto z prawdziwym zdumieniem i niepokojem należy skonstatować fakt, iż w głównych wydaniach programów informacyjnych telewizji publicznej nie znalazło się miejsce na choćby najbardziej syntetyczną wiadomość o rozstrzygnięciu Trybunału Konstytucyjnego. Miejsce to znalazło się natomiast w programach stacji komercyjnych. O zrozumiałym zainteresowaniu tą

problematyką w szerszych kręgach społeczeństwa świadczyć może debata tocząca się na stronach portali internetowych.

Milczenie telewizji publicznej w tej sprawie musi więc wywoływać zdumienie, a nawet zażenowanie nie tylko w środowiskach prawniczych, ale także wśród wielu dziennikarzy zajmujących się problematyką europejską i zwykłych odbiorców programów informacyjnych TVP S.A., których pozbawiono jakiegokolwiek informacji na ten temat.

Powstaje na tym tle pytanie jak rozumieć *misję* telewizji publicznej i jej rolę w przekazywaniu informacji o podstawowych problemach naszego kraju, do których bez wątpienia należy informacja o najważniejszych rozstrzygnięciach sądu konstytucyjnego? Determinują one niekiedy sytuację wielu milionów ludzi. W głównych programach informacyjnych TVP także nie znalazło się np. w ostatnich tygodniach miejsce na szersze informacje o wyroku w sprawie czynszów w lokalach mieszkalnych, a także w sprawie europejskiego nakazu aresztowania – orzeczeniu, które po raz pierwszy określało, w konkretnym kontekście, relację pomiędzy Konstytucją a zobowiązaniami Polski związanymi z implementacją prawa europejskiego.

Niemal powszechne jest przekonanie o miałości debaty publicznej w naszym kraju. Ale o podwyższeniu jakości tej debaty w dużym stopniu decydować mogą publiczne media. Sądzę, że nie zdołamy zbudować autentycznego społeczeństwa obywatelskiego bez dobrej i rzetelnej informacji w sprawach publicznych, stwarzając szanse na dokonywanie przez obywateli świadomych i racjonalnych ocen oraz decyzji o sprawach wpływających dzisiaj i jutro na los naszego Państwa.

List ten przekazuję Polskiej Agencji Prasowej oraz redakcjom dzienników: „Gazeta Wyborcza” i „Rzeczpospolita” – do wiadomości.

z wyrazami szacunku



prof. Marek Safjan